Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ: 72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 86/2025

SÚMULA: Desvinculação das Secretarias de Educação e de Esporte.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que avalie a desvinculação das
Secretarias de Educação e de Esporte, atualmente unificadas, com o objetivo de
ampliar a eficiência administrativa e potencializar os resultados de cada setor.

Justificativa:

A proposta de desvinculação da Secretaria de Educação e de Esporte justifica-
se pela necessidade de aprimorar a eficiência administrativa e a efetividade das
políticas públicas em ambas as áreas.

Com essa medida, o município fortalece o desenvolvimento educacional e
esportivo de forma autônoma e estratégica, ampliando os impactos positivos nas
áreas da aprendizagem, saúde, inclusão social e qualidade de vida da
população.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

Joaquim Rodrigues Novo
Vereador